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 2باقر ساروخانی   1سیده زهرا میرمحمدرضائی

 03/04/9317: نهایی پذیرش    23/05/9316 :دریافت مقاله

 چكیده
 الگوهای و ابعاد شناخت و زنجان شهر در خانواده تحولات و شدن جهانی رابطه تبیین هدف با پژوهش این

 این آماری جمعیت. شد انجام فرضیات آزمون و پیمایش روش از استفاده با شدن جهانی با رویارویی در تحولات

 با که دهندمی تشکیل 911779 تعداد به زنجان شهر ساکن( سال 20 بیش از زوجهای) های خانواده را پژوهش

 به نمونه حجم پایایی، و روایی افزایش به منظور. آمد به دست نفر 384 نمونه حجم کوکران فرمول از استفاده

 هاداده ،(PPS) حجم با متناسب   ایمرحله چند ایخوشه گیرینمونه روش از استفاده با. یافت افزایش نفر 400

 جهانی تحت تأثیر زنجان شهر هایخانواده داد نشان هایافته. شد تحلیل spss افزار نرم طریق از و آوریجمع

 گذارد،می اثر ما بر که نیست خارجی نیروی فقط شدن جهانی اما اند؛کرده تجربه را منفی و مثبت پیامدهای شدن،

  به سیاستگذاریها در و داشت دور نظر از نباید نیز را محلی عوامل میان این در. هستیم سهیم آن در نیز ما بلکه

 .کرد توجه شدن جهانی از ناشی تهدیدهای و فرصتها

 جهانی شدن، خانواده، تحولات، تغییرات فرهنگی، شهر زنجان.: هاکلیدواژه
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 مقدمه
خانواده در جهان امروز، بیش از گذشته در معرض تغییر و دگرگونی است. پژوهشهای جامعه 

توان از خانواده ماهیت خانواده را تغییر داده است و لذا نمیدهد که تغییر جوامع، شناختی نشان می

به عنوان امری تغییرناپذیر و ایستا صحبت کرد. خانواده در دو دهه اخیر در ایران به عنوان جامعه 

پیرامونی و تأثیرپذیر، تحت تأثیر عوامل بیرونی و درونی دچار تغییر شده است. تغییرات شتابان و 

های متعدد زندگی امروزی در اثر عواملی چون جهانی شدن، گسترش جنبه ناپذیرگاه اجتناب

ای شدن جامعه، خانواده را نیز در معرض تغییر و دگرگونی ارتباطات و فناوری اطلاعاتی و شبکه

قرار داده است و تحول معناداری میان تغییرات در خانواده ایرانی و خانواده در جوامع جهانی 

 وجود دارد.

 باید نوعی را جهانی شدن فرایندهاست. از ایپیچیده ترکیب بلکه فرایند، نه شدن جهانی

 ثبات، شدن، جهانی فرایند دیگر، عبارت به کرد؛ درک اجتماعیـ  زیستی نهادساز روند

نفوذپذیر و پاره پاره  اجتماعی فضای نوعی و زندمی برهم را سنتی جامعه یکپارچکی و محدودیت

 وضعیتی، چنین کند.می ای شدن ایجادتفاوت، سیالیت، پارادوکسی و شبکه ویژگیهای و مبتنی بر

 پیچیده و متحول بدیع، محیطی و چند لایه خاص، درون موقعیت و متن در را ارزشی کنش نظام

 شده جهانی عصر در جامعه کنش نظام بر حاکم ارزشی و اجتماعی نظم بنابراین، است. قرار داده

 تغییر و بازسازی بسترساز، فشارهای این دارد. قرار رادیکال و درونی بیرونی فشارهای معرض در

 جایگاه جمله از جامعه های گوناگونلایه و سطوح در اجتماعی کنش نظام کارکرد و ساختار

(. از آنجا که خانواده 8811است )علی احمدی،  شده خانواده ارزشی و ساختاری کارکردی،

دهد اجتماعی است که حوادث بزرگ و تاریخی جهان را انعکاس میدقیقترین و شفافترین نهاد 

کند. خانواده ایرانی در مقایسه با دیگر بدرستی باید گفت، خانواده همپای جامعه حرکت می

نهادهای اجتماعی تغییرات بنیادیتری یافته است. کمتر کسی است که به تغییرات خانواده باور 

اعی و فرهنگی بیانگر افرایش سن ازدواج، کاهش باروری، نداشته باشد. شواهد آماری و اجتم

افزایش انتظار از زندگی، کاهش درخواست فرزند خواهی و... همه از تغییر در خانواده حکایت 

 (.8838دارد )لبیبی، 

ها در کند که خانوادهبنابراین باید توجه کرد که آیا خانواده ایرانی همان تغییراتی را تجربه می

کنند. دگرگونیهای خانواده به عنوان کوچکترین واحد بنیادی جامعه، ن تجربه میسراسر جها
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همواره مورد توجه بوده است به طوری که تغییرات این نهاد اجتماعی در دیگر بخشهای نظام 

گذارد. در این مقاله نیز در پی پاسخ به این سؤالات هستیم که با توجه به انتقال اجتماعی تأثیر می

های شهر زنجان همان فرایندهای تحول و تغییراتی از جوامع اروپایی به ایران، آیا خانوادهتغییرات 

کند که در کشورهای اروپایی شاهد هستیم و یا مسیری دیگر از این تحولات را در را تجربه می

های شهر زنجان، چه تحولاتی را در فرایند پیش گرفته است. خانواده معاصر از جمله خانواده

 نی شدن تجربه کرده و چه چالشها و فرصتهایی برای آن ایجاد شده است؟جها

توان چنین برشمرد که تغییر و تحولاتی که در غرب به بنابراین ضرورت این پژوهش را می

مثابه مدرنیته و جهانی شدن اتفاق افتاده، پیامدهایی را از طریق دنیای اطلاعات و ارتباطات بر نقاط 

گذاشته است و چون همه این تحولات از درون نیست و به جوامعی که وارد دیگر جهان به جای 

سازی نشده، بحرانهایی را در زندگی مردم جهان به وجود آورده و در این میان،  شود، فرهنگ می

رسد در ایران زندگی فرهنگی بیش از  جامعه ایران نیز از این تحولات دور نبوده است. به نظر می

گی اجتماعی، تغییراتی را از سر گذرانده و بعضی تحولات اجتماعی راه ظهور های زند دیگر حوزه

های گوناگون باز کرده است )شکربیگی،  بینی متفاوت و خواسته های اجتماعی را با جهان گروه

(. بالطبع این تحول و دگرگونی به دلیل فرهنگی بودنش بیش از همه جا اثر خود را در کانون 8831

ترین گذارد. از آنجا که هر نوع تغییری در جامعه در خانواده ریشه دارد، اصلی میخانواده به جای 

تغییرات در نظام اجتماعی ایران یا به واسطه خانواده محقق شده یا اینکه جهتگیری آن به خانواده 

معطوف بوده است. از طرفی خانواده بیش از دیگر نهادهای اجتماعی تحت تأثیر جریان تغییرات 

ای خاص از پیشرفت و با  (. با گذشت زمان و ورود ایران به مرحله8811است )ارمکی، جامعه 

عنایت به پیامدهای ناخواسته جهانی شدن، ضرورت توجه به وضعیت خانواده ایرانی بیشتر مشخص 

شود؛ زیرا اولاً شاهد باقیماندن برخی از هنجارهای الگوی سنتی خانواده هستیم که بعضاً  می

نامتجانس با تغییرات جدید است. خانواده ایرانی پس از تحولات ناشی از مدرن شدن ناهماهنگ و 

و فرایند جهانی شدن در بستر جامعه، تغییراتی را تجربه کرد که از نظر ابعاد، سرعت تغییرات، 

سنخیت، تجانس، پیچیدگی و مقاومت عناصر سنتی بر جای مانده از خانواده پدرسالار با تحولات 

ها و مسائلی در خانواده و در پی  همسو بود. پس از وقوع و تأثیر این تغییرات، آسیب کلی جامعه

آن در جامعه ایجاد شد که لازم است برای پیشگیری از تشدید یا مقابله با آنها، ماهیت تغییرات 

خانواده، ابعاد و پیامدهای آن بازشناسی شود. ثانیاً شاهد غفلت در اتخاذ الگویی مناسب برای 

(. الگویی که در 8838لیل و سیاستگذاریهای مقتضی با نهاد خانواده ایرانی هستیم )لبیبی، تح
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ها و مسائل خانواده ایرانی و آنچه در این مقاله مد نظر است، خانواده زنجانی از  رویارویی با واقعیت

سب با کفایت ذهنی و عینی مناسبی برخوردار باشد و با تحولات اخیر جامعه ایران و حتی متنا

ای، اقلیم، فرهنگ، آداب و سنن مردم شهر زنجان نیز همسویی بیشتری داشته باشد. وضعیت منطقه

رسد معرفی الگوی مناسب، زمانی میسر خواهد بود که نخست بتوان سیمای جامعه  به نظر می

 زنجان را بازنمایی کرد. شناختی کنونی شهر

 وارد زیر دارای اهمیت است:با توجه به آنچه گفته شد اجرای پژوهش از حیث م

با توجه به لزوم بررسی نهاد خانواده در گذر زمان و تحت تأثیر فرایند جهانی به عنوان نیرویی ـ 

در تغییر جوامع و در پی آن، نهاد خانواده، تحقیقی که بتواند روند این تحولات را در شهر زنجان 

 مورد بررسی قرار دهد تاکنون انجام نشده است.

جا که عدم شناخت ماهیت حرکت خانواده در شهر زنجان، آسیبها، چالشها و نیز توان و از آن ـ

گیری در سطح زندگی کند، تصمیمظرفیت پیش روی خانواده را در شهر زنجان نمایان نمی

خانوادگی برای اعضای خانواده و مدیران فرهنگی و اجتماعی در سطح کلان کشور و نیز استان را 

 سازد.میسخت و غیر ممکن 

های شهر زنجان، تغییرات، چالشها، ظرفیتها و آینده آن، شناخت علمی از وضعیت خانواده ـ

گری نادرست را در خانواده از بین سازد و زمینه مداخلهوضع بهبود زندگی خانوادگی را فراهم می

 برد.می

ی در ایران و از سویی منشأ اصلی در توجه به مطالعه خانواده به اهمیت این نهاد اجتماع

گردد. اهمیتی که مسائلی چون خانواده در حیات شناختی ایرانی باز می ضرورت تحلیل جامعه

تواند دغدغه جامعه شناسان ایرانی برای شناسایی بهتر جامعه ایرانی باشد. از سویی ایرانی دارد، می

است. جامعه  معنیبررسی خانواده بدون درک جامعه جدید تحت تأثیر فرایند جهانی شدن بی

ایرانی، خانواده ایرانی، تحولات و تغییرات آن، سابقه و تنگناها و مشکلات و چالشهای آن به معنی 

(. آنچه در پی بیان آن 8811واکاوی جهانی شدن و مدرنیته ایرانی تحت تأثیر آن است )ارمکی، 

نواده و جامعه و هستیم، چگونگی ساختن جامعه از دریچه خانواده است. بدین لحاظ باید از خا

 تطور آنها با توجه به وضعیت جهانی شدن و تأثیر آن در جامعه و خانواده سخن به میان آید. 

با توجه به آنچه بیان شد، هدف اصلی این پژوهش تبیین رابطه جهانی شدن و تحولات 

 های زنجانی است.خانواده

 توان به موارد ذیل اشاره کرد:چنین از اهداف فرعی آن میهم
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 شناخت ابعاد و الگوهای تحولات خانواده در شهر زنجانـ  8

 شناسایی تأثیرگذارترین ابعاد )ویژگی( جهانی شدن بر تحولات خانواده زنجانیـ  2

 های زنجانی در رویارویی با جهانی شدنشناسایی تغییرپذیرترین ابعاد خانواده ـ 8

 های همدوره ازدواجدن بین گروهتعیین تفاوت تغییرات خانواده، تحت تأثیر جهانی شـ  4

 چنین در این پژوهش در پی دستیابی به پاسخ سؤالات ذیل بر خواهیم آمد:هم

 ها در شهر زنجان نقش مؤثری بر جای گذاشته است؟آیا جهانی شدن در تحولات خانوادهـ  8

 است؟رو شده کدام یک از ابعاد خانواده در شهر زنجان با تحولات قابل توجه روبهـ  2

کدام ویژگیهای )ابعاد( جهانی شدن بیشترین تأثیر را بر تحولات خانواده در زنجان گذاشته ـ  8

 است؟

های همدوره ازدواج در تغییرات خانواده تحت تأثیر جهانی شدن تفاوت آیا بین گروهـ  4

 وجود دارد؟

 با توجه به آنچه آمد ضروری است مفاهیم اصلی این پژوهش تعریف شود:

ترین سازمانهای اجتماعی است که بر اساس ازدواج بین ده: خانواده در زمره عمومیخانوا

گیرد و در آن مناسبات خونی واقعی یا اسناد یافته به چشم دست کم دو جنس مخالف شکل می

(. خانواده در این مطالعه به مثابه نظامی اجتماعی است و به طور 8833خورد )ساروخانی، می

خانواده »اند:  عریف کارتر و مک گلاریک را از خانواده نقل کرد که گفتهتوان ت خلاصه، می

(. این تعریف به این دلیل اهمیت 8313)کارتر، « کند نظامی است که در خلال زمان حرکت می

ای پویا نظر افکنده است. هر گاه خانواده را در یک گروه ببینیم و  دارد که به خانواده به مثابه پدیده

از ماهیت خانواده داشته باشیم، دچار اشتباه خواهیم شد؛ چون بر خلاف دیگر  تصوری ایستا

های اجتماعی، که اغلب یک هدف و حیات در طول زمانی کوتاه دارند، خانواده گروهی  گروه

 است پایدار با اهداف بسیار گوناگون.

ی که موقتی و تغییر اجتماعی: تغییر اجتماعی، تغییری قابل رؤیت در طول زمان است به صورت

یا کم دوام نباشد؛ بر ساخت یا وظایف سازمان اجتماعی جامعه اثر گذارد و جریان تاریخ آن را 

های قابل رؤیت و قابل بررسی در (. بنابراین تغییر اجتماعی پدیده8831دگرگون سازد )روشه، 

طول  مدت زمانی کوتاه است به صورتی که هر شخص معمولی نیز در طول زندگی خود یا در

تواند تغییری را شخصا تعقیب کند؛ نتیجه قطعی آن را ببیند و یا دوره کوتاهی از زندگیش می

نتیجه موقتی آن را دریابد. علاوه بر این تغییر اجتماعی در محدوده محیط جغرافیایی و اجتماعی 
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 (.8831پذیرد )روشه، معینی صورت می

شدن و مسائل آن به عمل آمده است؛ مانند  جهانی شدن: تعاریف و تعابیر گوناگونی از جهانی

فشردگی زمان و فضا، جامعه اطلاعات محور، دهکده جهانی، فرایند غربی کردن جهان، آگاهی از 

کلیت جهانی، همبستگی جهانی واقعی، جهانی جهانی، عینی و ذهنی و غیره؛ اما به طور کلی 

ان و فضا است که به واسطه آن مردم زم  جهانی شدن، فرایند فشردگی فزاینده»توان گفت که  می

محمدی، )گل «شوند جهانی واحد ادغام می  وبیش و به صورتی نسبتاً آگاهانه در جامعه دنیا کم

8818.) 

رود و علم،  جهانی شدن، روندی از دگرگونی است که از مرزهای سیاست و اقتصاد فراتر می

ای چندبعدی و قابل تسری به  پدیدهگیرد. جهانی شدن  می فرهنگ و شیوه زندگی را نیز دربر

(. مارتین آلبرو جهانی شدن را فرایند 8838های گوناگون زندگی اجتماعی است )دهشیری،  جنبه

انتشار ارزشها و فناوری و نفوذ آن بر زندگی اجتماعی افراد جامعه و گسترش ارتباطات در سطح 

داند  استحکام جامعه جهانی می جهانی، سازمان یافتگی اجتماعی در گستره جهانی و انسجام و

فرایند به هم »کند: (. گیدنز کوتاهترین تعریف ممکن از جهانی شدن را ارائه می8838)دهشیری، 

در تعریف گیدنز از جهانی شدن نهادهای جدید نقش ممتازی دارند. وی «. وابستگی روز افزون ما

روز تعداد بیشتری از مردم در شود هر داند که باعث میجهانی شدن را فرایندی اجتماعی می

های اساسی زندگی جنبه 8،«از جا کنده شده»حالتی زندگی کنند که در آن نهادهای جدید و 

بخشند. ویژگی این نهادهای جدید این است که جریانهای بومی را با روابط روزمره را انتظام می

نیز جهانی شدن را فرایندی  2(. مالکوم واترز8811پور، دهد )جلاییاجتماعی جهانی پیوند می

داند که در آن قید و بندهای جغرافیایی که بر روابط اجتماعی و فرهنگی سایه افکنده اجتماعی می

شوند )بهکیش و رود و مردم به طور فزاینده از کاهش این قید و بندها آگاه میاست از بین می

و « فشردگی در زمان و مکان»ر ( جهانی شدن را متضمن دو عنص8331(. هاروی )8833پرهیزگار، 

بررسیهای مربوط به تغییرات اجتماعی با بحث جهانی « هلد»داند. به نظر  می« ها کاستن از فاصله»

 (.2111شدن همراه بوده است )هلد، 

در زمینۀ تأثیر جهانی شدن و تغییرات خانواده، تحقیقات بسیاری در ایران صورت پذیرفته است 

توان گفت تحقیقات مربوط به تحولات خانواده عموما در دو جهت ر میکه با مروری بر این آثا

                                                 
1 - Disembedded 
2 - Malcom Waters 
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حرکت کرده است: دسته اول آثاری که تأثیر یک بعد از جهانی شدن را بر بخشی از تحولات 

توان به پژوهشهایی از خانواده و یا یک بعد از تغییر خانواده معطوف کرده است که از آن جمله می

(، جهانی شدن فرهنگ و ارزشهای 8838رزشهای خانواده )طنازی، قبیل جهانی شدن فرهنگ و ا

(، تداوم و تغییر 8838(، تأثیر جهانی شدن بر سن ازدواج )حسینی و مشفق، 8838زناشویی )قلیچ، 

(، جهانی شدن فرهنگی و گرایش به 8811گذار جمعیتی ایران )سرایی، خانواده در جریان

(، زنان و تحولات ساختاری خانواده در عصر جهانی 8832فرزندآوری زنان )عنایت و پرنیان، 

ای در تغییر نگرشها و ارزشهای  های ماهواره (، بررسی نقش برنامه8818شدن )عنایت و موحد، 

(، نقش جهانی شدن در تحولات مربوط به ساختار خانواده 8838خانواده )سمیعی و دیگران، 

مداری )دیندار، بتنی بر جهانی شدن و دین(، تحلیل گفتمان خانواده م8838)کاظمی و نیازی، 

( اشاره کرد. دسته دوم به چالشهای فرا روی خانواده تحت تأثیر جهانی شدن و مدرنیته 8838

(، 8832اند؛ همچون  تهدیدهای خانواده و تقابل سنت و مدرنیته )علی احمدی و پوررضا، پرداخته

تماعی خانواده )ادریسی و رحمانی، پذیرش فرهنگ جهانی در کلانشهرها و کاهش سرمایه اج

(. نقاط قوت این 8838(، چالشهای فراروی کارکرد خانواده در عرصه جهانی شدن )مشگی، 8838

اند که محقق توانست از آنها بهره فراوانی ببرد. تحقیقات این است که نظریات خوبی ارائه کرده

ا تحت تأثیر جهانی شدن در نظر های داخلی تنها یک بعد از تغییرات خانواده ربیشتر تحقیق

ند و به بررسی تمام تغییرات خانواده تحت تدثیر جهانی شدن نپرداخته، و بیشتر آنها ا گرفته

 اند.چالشهای خانواده تحت تأثیر جهانی شدن را مد نظر قرار داده

با مطالعه تحقیقات خارجی، که در زمینه رابطه جهانی شدن و تحولات خانواده صورت 

توان آنها در سه دسته جای داد: دسته اول: پژوهشهایی که تغییرات ساختاری ه است، میپذیرفت

اند و پژوهشگران بر این قسم از چنین روابط درون خانوادگی را مد نظر قرار دادهخانواده و هم

تغییرات خانواده تأکید بیشتری دارند؛ پژوهشهایی همچون جهانی شدن، ساختار خانواده و کاهش 

(، تغییرات خانواده و جهانی شدن در 2118، 8ری در جهان در حال توسعه )هاربیسون، رابینسونبارو

 811(، تأثیر جهانی شدن بر ساختار خانواده )مطالعه 2111، 2روستای لبنانی )عین القیس( )جبرا

، 4ل(، تأثیر جهانی شدن بر روابط خانواده در چین )یانگ و جی نی2182، 8خانواده بنگالی( )کومار

                                                 
1 - Sabrah.F .Harbinson, Warren C. Robinson 
2 - Nancy w.Jabrbra 
3 - Anchalesh  Kumar 
4 - Renxin Yang and Arthur G. Neal 
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گیرد. دسته دوم: پژوهشهایی که تغییرات ارزشی خانواده را تحت تأثیر ( در این دسته قرار می2111

فرایند جهانی شدن در نظر داشته است پژوهشهایی همچون تأثیر جهانی شدن بر فرهنگ خانواده 

ده است؛ ( و دسته سوم: پژوهشهایی که دیگر تغییرات خانواده را نیز مد نظر قرار دا2181)حبش، 

های (، تأثیر جهانی شدن در خانواده2113پژوهشهایی از قبیل خانواده در دنیای امروز )چیل، 

(.  مرور منابع نشان داد که 2181، 2(، جهانی شدن و خانواده )شریف2188، 8ماسایی )بی. آر اولی

اند؛ انجام داده پردازان مختلفی در زمینه تغییرات خانواده تحت تأثیر جهانی شدن بررسیهایینظریه

خورد تأکید آنها بر تغییرات جمعیتی خانواده ها به چشم میاما آنچه بیشتر از همه در همه نظریه

اند و دیگر تغییرات را کمتر در بوده است و یا بیشتر تغییرات ساختاری خانواده را مد نظر قرار داده

ی نسبت به تغییرات خانواده تحت تأثیر ترهای ایرانی از دیدگاه منفیاند. بیشتر تحقیقنظر داشته

جهانی شدن نظر داشته، و ابعاد مثبت تأثیرات فرایند جهانی شدن را بر خانواده ایرانی کمتر در نظر 

های خارجی کمتر با پیشداوری، تغییرات را شود، تحقیقگونه که مشاهده می اند. همانداشته

اند. بنابراین در این مقاله تصمیم بر قرار نداده بررسی کرده و از دید آسیب شناختی آن را مد نظر

آن شد تا با بررسی روند تغییرات در خانواده بدون تأکید بر بعد خاصی از تغییرات و بدون 

یرات در خانواده با تأسی از جهانی شدن، تغییرات زندگی یزایی این تغپیشداوری منفی بر آسیب

 افراد بررسی شود.

ی مورد استفاده این پژوهش دیدگاه دیالکتیکی است. بر اساس های نظراز جمله دیدگاه

قابل تغییر نیست.  های متصلب، خشک و غیر های اجتماعی، پدیده دیدگاه دیالکتیکی، پدیده

رسد.  گاه به نهایت و پایان نمی های اجتماعی ترکیبی از ذهنیت و معنا و غایت است و هیچ پدیده

های اجتماعی در  در حال تغییر و شدن است بویژه اینکه پدیدههای ناتمامی است که همواره  پدیده

های اجتماعی و کنشهای انسانها، همواره در حال  (. در واقع پدیده8838حال ترکیب است )بشیریه، 

شدن، تغییر، بازنگری، تلفیقی و دیالکتیکی است. تبیین کنش، مهمترین مسئله در عرصه 

سان در برخورد با این موضوع  در قالب دو سنت شناشناسی است و رویکرد جامعه جامعه

4گراییو ذهن 8گرایی عین
شود که برایند رقابت این دو سنت متقابل در مفهوم دسته بندی می 

نهفته است. در واقع حیات اجتماعی انسانها در جدال دیالکتیکی بین عینیت و  5گراییدوگانه

                                                 
1 - Koissaba B.R. Ole 
2 - Bahira Sherif Trask 
3 - Objectivism 
4 - Ubjectivism 
5 - Dualism 
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ری و در هر وضعیت خاص تاریخی، پیامدهایی یابد و در این جدال هر گونه تغیی ذهنیت معنا می

آورد. رویکرد دیالکتیکی، گویای این است که دیالکتیک یعنی تمامیتی که  خاص را به دنبال می

اجزای آن در تقابلهای دوگانه و بیشتر، نشاندهنده ویژگی حرکت و تغییر و پویایی آن است؛ یعنی 

ارای ساخت و واقعیتی تمام است که تمامیت آن جامعه یا گروه اجتماعی به همان میزان منظم و د

گردد و حامل و جامع تفاوتهای حساس میان  می ها و اهداف اجزا بر نیز به اشتراک نیازها، راه

تفاوتهای حساسی که اگر چه متفاوت است با اشتراکات میان اجزای متفاوت با هر  اجزاست.

(. به این 8812دهد )تنهایی،  شکیل میای از تفاوت، هماهنگ شده است و کل تمامی را ت درجه

شناسان نیز زمانی که حرکت، تغییر، گذار، تحول و هر گونه پویایی اجتماعی را  گونه، تمام جامعه

بخواهند بفهمند یا تبیین کنند، ناگزیر در شناخت این واقعیت دیالکتیکی درگیرند. پس همان گونه 

ول و تکامل جوامع یا گذار تفکیک یافتگی که در اصل تفکیک یافتگی مشاهده شد، تغییر، تح

های دوگانه و بیشتر. از این دیدگاه نهاد خانواده به مثابه  جوامع، یعنی تغییر و تحول منظم واقعیت

جهانی اجتماعی و نمادی است که خود حاوی رویکردی دیالکتیکی زاده کنش و واکنش افراد 

 (.8831است )شکربیگی، 

 گذارداثر می اجتماعی هایپدیده تهای گذشته ، حال و آینده دراز اینرو عنصر زمان در ساح

ای که شود به گونهپذیری را در طول زمان سبب میانعطاف پویایی و شناسی،لحاظ معرفت به و

 این از بود. خواهد ممکن ها و نهادهای اجتماعی از ویژگی زمانمندی خود غیرجدا کردن پدیده

 و تعادل هر که کنیم؛ چرا مطالعه دیالکتیکی با رهیافتی را خانواده است بهتر معتقدند برخی رو،

 را تعادل این خاصی هست که عوامل و همواره دارد گذرا و ناپایدار حالتی خانواده، در توازنی

 و پیوندها با همزمان خانواده تفکر، این در شود.می آن در تغییراتی ایجاد باعث و زندبر هم می

 (.8831داشت )مک کارتی،  نخواهد آنها از گریزی که روستروبه تقابلها

در نظریه ساختیابی خود، ساختار )به معنی قواعد و منابع( را هم به سطح کلان  8گیدنز

گیدنز نیز  (.8814پور، دهد )جلایی)نظامهای اجتماعی( و هم به سطح خرد )خانواده( پیوند می

یرویی کاملا خارجی به شمار آورد. جهانی شدن نباید به اشتباه، جهانی شدن را ن»معتقد است: 

گردد. ما عاملان این فرایند هستیم؛ ای دیالکتیک بوده و هست و این مقوله به عاملیت باز میپدیده

همان طور که همزمان تحت تأثیر آن نیز قرار داریم و زندگیمان به طور کلی توسط آن تغییر 

                                                 
1 - Giddens 
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یادین جامعه مؤثر است که از خانواده تا ماهیت کند. جهانی شدن در دگرگونی نهادهای بن می

تر جهانی که دارای زندگی اقتصادی، حاکمیت سیاسی، زندگی فرهنگی و جامعه گسترده

(. از دیدگاه گیدنز جهانی شدن روی افراد هم اثر 8814پور، )جلایی« سازمانهای جهانی است

است که جهانی شدن فقط نیروی کند این گذارد ولی نکته مهمی که گیدنز بدان اشاره می می

چنین جهانی شدن فقط گذارد بلکه ما نیز در آن سهیم هستیم. همخارجی نیست که بر ما اثر می

گذارد بلکه در زندگی روزمره ما حضوری ملموس دارد.  بنابراین با تأثیرات وسیع و کلان نمی

یات گیدنز، کاستلز، داگلاس توسل به رویکرد دیالکتیکی با نظریاتی که مرور شد به بررسی نظر

کلنر، جان تاملینسون، اوریش بک، وایدمر، گرنسهایم، زارتلر، دورکیم، نظریه تغییرات ارزشی 

ای که در کنار  شناسانه در کانون نظر جامعهپردازیم. آلیسم توسعه میاینگلهارت و دیدگاه ایده

بر تأثیر انقلاب است. او « دنزآنتونی گی»جهانی شدن اقتصاد به تحولات ارتباطی توجه دارد، 

منزله  بهو آن را  ارتباطات و گسترش فناوریهای اطلاعات در فرایند جهانی شدن تأکید دارد. 

باز بودن   دهد. تبدیل و دگرگونی مفهوم زمان و مکان در زندگی انسانها مورد توجه قرار می

رسانی از عوامل مهم  پیام  فتهفضاهای خصوصی زندگی ما به روی جهان به واسطه فناوریهای پیشر

عنوان مقولۀ  دگرگونی تجربه فرهنگی انسان در تمام سطوح است. گیدنز از این تجربه به

های ارتباط جمعی را ابزار جهانی ( رسانه2118گیدنز ) (.8811)گیدنز،  کند یاد می« جایی جابه»

ها نام گرفته رتباطات و دادهگیرد و معتقد است در جهان مدرن امروزی، که عصر اشدن در نظر می

ای و ارتباطاتی، ساختار است، جهانی شدن با فرایند کسب آگاهی از راه فناوریهای جدید داده

دهد. او در این زمینه از مکانی گسترش میـ  های نامحدود زمانیروابط اجتماعی را در راستای پهنه

های جمعی ن فناوریهای مدرن و رسانهکند که منظور از آاستفاده می« ایتجربه واسطه»اصطلاح 

 (.2112است )تاملینسون، 

پردازان حوزۀ فرهنگ است، عناصر اصلی جهانی شدن را  که از جمله نظریه 8،جان تاملینسون

ما را به  ،همجواری فکربر آن نهاده است. « سیاق فرهنگی»بیند که خود نام  ای می در زمینه

رغم وجود فاصله بهکند که  . همجواری به ما کمک میبرد می« فراسوی وضعیت تجربی ارتباط»

ای تصویری و از طریق  گونه چه به ؛فیزیکی انکارناپذیر بین انسانها، ارتباط با دیگران را تجربه کنیم

وسیله  نوردیدن فاصله زیاد در زمانی اندک به طور فیزیکی و با در های جمعی و چه به رسانه

                                                 
1 - Tomlinson 
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یکی از معیارهای تحقق جهانی شدن این است که غلبه بر فاصله  نظر تاملینسون هواپیما. ولی به

وسیله سفرهای هوایی ممکن شده است تا چه اندازه با غلبه بر فاصله فرهنگی  فیزیکی، که به

چنین انعکاسی از دیدگاه که هم 8(. از جمله مباحث مهم کلنر،8811)تاملینسون، هماهنگ است 

های گوناگون اینترنت است. از این فناوری جدید به شیوه اش دربارهدیالکتیکی اوست، اندیشه

سان کلنر نوعی توان مردم سالاری آرمانی را در شود. بدینبرای ترویج جهانی شدن استفاده می

بیند که دست کم یک زمینه مورد اختلاف را برای جهانی این فناوری و دیگر فناوریهای جدید می

ای را سرآغاز دگرگونیهای  ظهور جامعۀ شبکه(. کاستلز 8838، کند )ریتزر و گودمنشدن ارائه می

فرایندی  ؛شدن را نشان داده است فرایند جدیدی از جهانی ،ای جامعۀ شبکهداند. جانبه می  همه

الملل  در سطح بین سازی پیچیده، متناقض و چندوجهی که از یک سو به تشدید روندهای یکسان

فرهنگهای خرده اقلیمی و پاره  به گرایی و توجه ومیکمک کرده و از سوی دیگر به رشد ب

« فضاـ  زمان»فشردگی در واقع توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات موجب  فرهنگها انجامیده است.

 (.8811)کاستلز،  مفهومی که هم محرک و هم محصول فرایند جهانی شدن است شده؛

دازان مدرنیته متأخر ضمن اینکه نگران پر( به عنوان نظریه8334) 2آنتونی گیدنز و اولریش بک

بین هستند. آنتونی گیدنز و  پیامدهای منفی دنیای مدرن هستند به اختیارات کنشگران نیز خوش

اولریش بک هر دو از خطرپذیری و آزادی پر مخاطره به عنوان شاخصهای کلیدی مدرنیته دنیای 

اندیشه گیدنز است. ویژگی مدرنیته، کنند. بازاندیشی مدرنیته از مفاهیم محوری جدید یاد می

بازاندیشی درباره همه چیز است. اولریش بک نیز نیز با تأکید بر مفهوم نوگرایی باز اندیشانه معتقد 

است که امروزه کنشگران این امکان را دارند که درباره خود و نظام روابط اجتماعیشان بازاندیشی 

 کنند.

 به را فرد تحول، و تغییر حال در جامعۀ است، معتقد بازاندیشانه هویت برگر در مورد

 از مورد نظر (. تعریف8811)برگر و دیگران،  سازدمی های گوناگون ناگزیرو تصمیم بازاندیشی

 ترکیب از بازاندیشی، منظور واقع در است. نزدیک برگر تعریف پژوهش به این در بازاندیشی

یعنی  باشد؛ نداشته پی در را عرف و سنّت ضمانت که ایگونه است به کنش و اندیشه

 اجتماعی زندگی در بازنگری پایدار  و تردید که وضعیتی با مدرن دورۀ نوع از بازاندیشی

 این حالت عبارت بگیرد. قرار بازسنجی معرض در دائماً اجتماعی و عملکردهای شود حاصل

                                                 
1 - Kellener 
2 - Beck 
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 و اطلاعاتی فناّوریهای و مجازی فضاهای جهانی، هایرسانه قبیل تازه از بسترهای و منابع است از

 و شودعمل می هایزمینه و باعث فراوانی مراجع بسترها و این منابع جدید. دانشهای و ارتباطاتی

 دارد. پی در را بازاندیشی نتیجه، در

به دلیل پیوند تحولات در سطح کلان با تغییرات ارزشی  8هارتلنظریه تغییرات ارزشی اینگ

های جمعی  هارت، توسعه اقتصادی و گسترش رسانهلفردی، قابل اتکا است. با توجه به نظریه اینگ

در ایران )به عنوان یکی از ابعاد جهانی شدن( در سالهای اخیر تغییراتی را در ارزشهای خانواده به 

نظریه اینگلهارت در تببین تغییرات ارزشی در جوامع پیشرفته صنعتی وجود آورده است. با توجه به 

ها در چارچوب مفهومی و نیز جوامع در حال توسعه همچون ایران از آن به مثابه یکی از نظریه

شود. بنابراین بروز تغییرات تحقیق به منظور توضیح و تبیین تغییر ارزشهای خانواده استفاده می

تواند به روابط اجتماعی خارج از چارچوب، همبالینی، یل جهانی شدن میارزشی در ایران به دل

 بعد دو نیز دربرگیرندۀ ایالیسم توسعه(. دیدگاه ایده8838فردگرایی و... منجر شود )اینگلهارت، 

 و تغییر جریان نوعی این دیدگاه است. بر اساس خانواده تغییرات تبیین ایاندیشه و ساختاری

 جوامع به بسته و نیست خطی که تک است وقوع حال در اجتماعی و فردی سطح در تحول

است. در این نظریه بر گسترش افکار مرتبط با توسعه، پیشرفت و مدرنیته در  متفاوت مختلف،

سطح جهان به عنوان نیرویی مهم و تأثیرگذار در تغییرات ارزشی و رفتاری خانواده تأکید شده 

 (.8811 ندوشن و دیگران،است )عسگری

پرداز اصلی در دوران مدرن دربارۀ خانواده، گیدنز است، مفهوم  با توجه به اینکه نظریه

شود. گیدنز معتقد است خانواده امروز، دستخوش  از دیدگاه وی بررسی می« تحولات خانواده»

 هم به خویشاوندی هایگروه نفوذ دادن دست از :(8814شود )گیدنز،  چهار دگرگونی اصلی می

 زنان حقوق افزایش شده، تنظیم ازدواجهای همسر و کاهش آزادانه انتخاب روند رواج پیوسته،

 گروه نقش خانواده، کاهش در گیریهم تصمیم و ازدواج در انتخاب حق نظر از هم

 جنسی، گسترش آزادیهای رشد روابط زناشویی، سازمان دهنده عامل عنوان به خویشاوندی

 نه و عاطفی هایارتباط از ایمثابه مجموعه به خانواده شدن تبدیلگیدنز  کودکان، حقوق

نقشهای زن و مرد تحت تأثیر معرفت  از انتظارات به نسبت نگرش اقتصادی و تغییر واحدی

داند. گرنسهایم معتقد است جهانی شدن بازاندیشانه را از جمله تغییرات ایجاد شده در خانواده می

                                                 
1 - Ingelhart 
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ینه فناوری شده است، واقعیت این است که همین پدیده اگر چه باعث تحولات بزرگی در زم

شوند برای پیدا  موجب رشد بیکاری در بسیاری از کشورهای جهان شده است و افراد ناچار می

کردن شغل به شهری دیگر بروند و در چنین حالتی داشتن فرزند بسیار دشوار است. او معتقد است 

روند و در آنها شاهد خودمختاری بیشتر  کیفی پیش میها از نظر تاریخی به سوی ارتقای  خانواده

نیز تحول  8(. وایدمر8838برای افراد در کنار حقوق مساوی برای اعضای خانواده هستیم )لبیبی، 

داند؛ اما اینک شاهد دوران پسامدرنیته هستیم و باید خانواده را از مرحله سنت به مدرنیته می

های رد مطالعه قرار دهیم. افراد در دنیای امروز دیگر جمعمو یژگیهای خانواده را در این عصرو

دهند؛ بلکه خود در انتخاب  و گزینش افرادی دخالت دارند که خانوادگی گذشته را سامان نمی

مایلند در جمع آنان قرار گیرند. خانواده در حال افول نیست بلکه به نوعی بازنگری در ماهیت و 

صورت دائم در حال بازسازی و ترمیم خود است. وایدمر نشان دهد و به کارکردهای آن روی می

دهد موضوعی مانند سرمایه اجتماعی دارای ابعاد ساختاری، روابط متقابل و مهمتر از همه آنها می

گیری آن و حتی ماهیت و وجود اعتماد بین افراد است. البته میزان سرمایه اجتماعی، نوع شکل

معتقد است  2(. ریتا والینوا2111تلف یکسان نیست )وایدمر، ارزشهای آن در خانواده های مخ

آمیز است؛ بدین ترتیب در خانواده نیز شود، بسیار اغراقتصویری که امروزه از فردگرایی ارائه می

طیفی از فردگرایی وجود دارد نه اینکه آن را اصلی ثابت برای توضیح تحولات خانواده در تمامی 

عقیده او باید فردگرایی، روابط خانوادگی و خویشاوندی از دیدی تازه نقاط جهان فرض کنیم. به 

های امروزی آنچه باید حلقه گمشده قلمداد شود، این است که مورد مطالعه قرار گیرد. در خانواده

کنند. دسترسی به اینترنت و امکانات اعضای خانواده دلیلی برای جمع شدن کنار هم پیدا نمی

از کشورهای اروپایی باعث شده است تا اعضای خانواده اوقات فراغت خود جانبی آن در بسیاری 

 (. 2111را با گشت و گذار در اینترنت سپری کنند )والینوا، 

به تحولات خانواده در اروپا از دید آسیبهای اجتماعی توجه خاصی دارد. او  8اولریک زارتلر

عقیده او در حال حاضر باید بدون کانون توجه خود را بر پدیده طلاق معطوف کرده است. به 

تعصب و یکسونگری به آن توجه کرد. در واقع طلاق در بسیاری از موارد از وقوع فجایع بزرگتری 

کند؛ این به معنی حمایت از طلاق نیست؛ اما به معنی بازنگری در معنا و کارکردهای جلوگیری می

ده را دگرگون ساخته تحولات اساسی آن است. آنچه در دنیای امروز ماهیت روابط اعضای خانوا

                                                 
1 - Widmer 
2 - Jallinoja 
3 - Zarthler 
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تواند است که در هرم قدرت خانواده ایجاد شده است؛ بنابراین شناخت منابع قدرت در خانواده می

(. دورکیم معتقد است در چرخش 2113زمینه درک نابرابریهای خانواده را فراهم کند )زارتلر، 

اساس تفاوت جنسیتی و ظهور  همبستگی مکانیکی به ارگانیکی، تغییر در تقسیم وظایف بر

فردگرایی را مشاهده خواهیم کرد. دورکیم در این مورد معتقد است هر چه سازمانهای اجتماعی 

شود و مقداری از آن بر دوش این مؤسسات وسعت گیرند، بار خانواده از حیث وظایف کمتر می

های جدید به سوی انقباض  وادهگیرد. علاوه بر این دورکیم به این مسئله اشاره دارد که خان قرار می

های  تحولات بنیادین در زمینه (.8838ای باید نامید )اسمیت،  اند که آن را بسط حاشیه تدریجی رفته

اقتصادی و اجتماعی، باعث دگرگونیهای فراوان در ساختار خانواده و در پی آن کارکردهایش در 

 کارکردهای در که هنگامی ؛ها بود کارکردهایی که روزی در انحصار خانواده .سراسر جهان شد

کژکارکردی، همان طور که مرتن معتقد است،  دچار خانواده نظام ایجاد شود، اختلال خانواده

جامعه ناشی از  تأثیر اوضاع اجتماعی تحت که است این تحقیق نظری شود. بنابراین فرضمی

یا  و داده دست از را خود کارکردهای برخی ایرانی سنتی امواج جهانی شدن، خانواده

ای  است و بروز پدیده رو شدهروبه چالش با آنها ساختاری تعادل و کرده تغییر آن کارکردهای

پرداز مکتب همچون طلاق عاطفی دور از انتظار نیست.  پارسونز نیز به عنوان  مهمترین نظریه

ه نیروهای مؤثر در ساختی کارکردی به رهیافت تکاملی نیز معتقد بود. پارسونز معتقد است چنانچ

گذارد نیرومند دگرگونی بسیار قوی باشند و چنانچه فشاری که از خارج و داخل بر سامانه اثر می

نامد. او معتقد است شود و او این تغییر را ساختی میباشد باعث دگرگونی عمیق در کل سامانه می

پیدایش نهادهای جدید را شود. پارسونز تمایز و تفکیک ساختی موجب تغییراتی در خانواده می

 کند. عامل عمده در تغییر وظایف خانواده و کم شدن ابعاد خانواده معرفی می

با توجه به این موارد، چارچوب نظری این پژوهش نظریه جهانی شدن آنتونی گیدنز، داگلاس 

آمیز رهای مانوئل کاستلز، نوگرایی بازاندیشانه و جامعه مخاطکلنر، جان تاملینسون، جامعه شبکه

اولریش بک و گیدنز،  تحول خانواده آنتونی گیدنز، وایدمر،  والینوا و گرنسهایم، تحول و آسیب 

خانواده زارتلر، چرخش همبستگی مکانیکی به ارگانیکی دورکیم، تمایز و تغییر ساختی پارسونز و 

شته شود. در های مرتبط به آزمون گذاکژ کارکرد و بی کارکرد مرتن است تا بر اساس آن فرضیه

جدول ذیل ماتریس نظری، متغیرهای سنجش نظریه، متغیرهای مستقل و وابسته مربوط به چارچوب 

 شود.نظری ارائه می
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 : ماتریس نظری، متغیرهای سنجش نظریه، متغیرهای مستقل و وابسته1جدول 

 نظریه پردازنظریه
متغیرهای سنجش نظریه و مفاهیم از دیدگاه 

 پردازان نظریه
 متغیرها و شاخصها

 جهانی شدن آنتونی گیدنز
 ایـ تجربه واسطه 
 جاییـ جابه 
 ـ تشدید روابط اجتماعی 

 )متغیر مستقل جهانی شدن(
 ایمصرف شبکهـ 
 گسترش جهانیـ 
رسوخ و عمومیت در ـ 

 سفرهای خارجی
 توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات ایجامعه شبکه مانوئل کاستلز
 انقلاب فناورانه )اینترنت( جهانی شدن داگلاس کلنر

 همجواری فرهنگی )از طریق سفرهای هوایی( جهانی شدن جان تاملینسون

 آنتونی گیدنز
جهانی شدن  و 
 تحولات خانواده

 ـ تبدیل شدن خانه به واحد عاطفی نه اقتصادی
 گیریـ افزایش حقوق زنان در تصمیم

 ـ رواج انتخاب آزادانه همسر
 نگرش به انتظارات نقشـ تغییر 

 ـ ازدست دادن نفوذ گروه خویشاوندان
 ـ رشد آزادیهای جنسی

 ـ گسترش حقوق کودکان

 )متغیر وابسته تغییرات خانواده(
 ـ انتظارات نقش

 گیری(ـ ساخت قدرت )تصمیم
 گزینیهای همسرـ شیوه

ـ نگرش به روابط خارج از 
 چارجوب

 مداریـ فرزند
 ـ روابط خویشاوندی

 فردگراییـ 
 اولریش بک ـ طلاق عاطفی

نوگرایی باز اندیشانه 
 آمیزو جامعه مخاطره

ـ بازاندیشی افراد درباره خود و در نظام روابط 
 اجتماعی آنان

 خواهیـ آزادی پر مخاطره و استقلال
 ـ مطالبات حقوق زنان

 ـ فردگرایی
 کنش در همدیگرـ انعکاس مداوم اندیشه و  بازاندیشی مدرنیته آنتونی گیدنز

 های خانوادگیـ کاهش نفوذ جمع تحول خانواده وایدمر

 تحول خانواده والینوا
 ـ وجود طیفی از فردگرایی

 های خانوادگیمعنایی جمعـ بی
 ـ ارتقای کیفی خانواده تحول خانواده گرنسهایم

 زارتلر
تحول و آسیب 

 خانواده
 گیران نهایی خانواده برایـ شناسایی تصمیم

 شناخت منابع قدرت

 دورکیم
چرخش همبستگی 
 مکانیکی به ارگانیکی

 ـ ظهور فردگرایی
 ـ تغییر در تقسیم وظایف بر اساس تفاوت جنسیتی

 تغییر وظایف و کارکرد خانواده تمایز و تغییر ساختی پارسنز

 مرتن
کژ کارکرد وبی 

 کارکرد
خانواده و ظهور  یو بی کارکرد یکژ کارکرد

 طلاق عاطفی
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 های ذیل استخراج شد:با توجه به چارچوب نظری، فرضیه

های زنجانی شد و آن را متحول فرضیه اصلی: تجربه جهانی شدن باعث تغییراتی در خانواده

 کرد.

ای، گسترش جهانی و رسوخ و هر کدام از متغیرهای مصرف شبکه ـ 8های فرعی: فرضیه

های شهر زنجان شد؛ بدین تغییراتی در خانوادهعمومیت در سفرهای خارجی به تفکیک باعث 

 معنی که:

گیری را در خانواده از حالت مفروض به مشاعیت تبدیل ساخت قدرت را تغییر داده و تصمیمـ 

 کرده است.

 تغییر نگرش نسبت به انتظارات از نقشهای زن و مرد را به همراه داشته است.ـ 

 وده است.های همسرگزینی قرین ببا تغییر در شیوهـ 

 تغییر نگرش به روابط خارج از چارچوب را موجب شده است.ـ 

 گیری طلاق عاطفی در خانواده و تکوین خانواده اضطراری همراه شده است.با شکل ـ

 های تفردی را موجب شده است.تکوین خانواده ـ

 فرزندمداری را موجب شده است. ـ

 موجب تحدید روابط خویشاوندی شده است.ـ 

های همدوره ازدواج متفاوت است؛ یرات خانواده، تحت تأثیر جهانی شدن در گروهتغیـ  2

 تر کمتر تحت تأثیر تجربه جهانی شدن قرار دارند. های همدوره ازدواج قدیمیبدین معنی که گروه

 

 روش
تبیینی و به روش پیمایش، مسئله مورد مطالعه ـ  این تحقیق با رویکرد اثباتگرایی و نوع توصیفی

کند. در این پژوهش، تحولات خانواده در با استفاده از نظریات و آزمون فرضیات بررسی می را

های ساکن در شهر زنجان مورد بررسی قرار خواهدگرفت. جمعیت آماری این تحقیق میان خانواده

 نفوس سرشماری آخرین اساس سال( ساکن شهر زنجان  بر 21های )زوجهای بیش از را خانواده

دهد. برای تعیین حجم نمونه با استفاده از نفر تشکیل می 833338به تعداد  8831ر سال د مسکن و

نفر به دست آمد که برای افزایش روایی و پایایی تحقیق، حجم نمونه  814فرمول کوکران حجم 



 

 

نی
یرا

ه ا
واد

خان
ر 

خی
ه ا

ده
و 

ت د
یرا

تغی
در 

ن 
شد

ی 
هان

 ج
ش

نق
 

١٧٧ 

 

متناسب با حجم است که  8ایای چند مرحلهگیری نیز خوشهنفر افزایش یافت. روش نمونه 411به 

2 گیری احتمالی متناسب با حجمهبه نمون
pps  معروف است. در این شیوه احتمال انتخاب هر بلوک

به تعداد خانوارهای آن بستگی دارد. چارچوب جامعه آماری در واقع بلوکهای ساختمانی شهر 

 pps گیری احتمالی متناسب با حجمگیری به روش نمونهزنجان هستند که از طریق روش نمونه

پنج  بلوک هر از و بلوک انتخاب شده است 41گانه(  1طقه )مناطق شهرداری بلوکهای هر من

 پوشش را شده بینیپیش نمونه حجم شد تا سامانمند انتخاب تصادفی گیرینمونه با روش خانوار

 25و  21سال،  85دهد. بنابراین در این پژوهش، پنج همگروه ازدواج که در پنج سال، ده سال، 

های ازدواج انتخاب شد همگروه از یک هر هستند به نسبت مساوی از سال زندگی مشترک خود

گرفت. در تحقیق برای تعیین اعتبار از اعتبار صوری و  صورت پرسشنامه( و مصاحبه )تکمیل

و برای سنجش پایایی ابزار تحقیق از آزمون  AMOS افزارتحلیل عامل تأییدی با استفاده از نرم

چنین برای تجزیه و ( به دست آمد. هم18/1) ضریب آلفای کل آلفای کرونباخ استفاده شد که

 استفاده شد. spssافزار ها از نرمتحلیل داده

 
 : الگوی نظری پژوهش1نمودار 

 هایافته
( درصد از زوجین مورد مطالعه دارای 5/83نتایج بیانگر این است که ) :نتایج توصیفی

بیانگر این  ها قرار دارند. یافته 45تا  81های سنی ( درصد در رده83تحصیلات دیپلم هستند و )

                                                 
1 - Multistage cluster sampling 

2 - Probability proportionate to size sampling  
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( درصد دارای یک فرزند هستند. پاسخگویان در این پرسش، که آیا از 22است که بیشتر افراد )

( درصد در طول روز 88( درصد عنوان کردند که ماهواره دارند و )11کنند، )ماهواره استفاده می

های گوناگون آن ( درصد آنها از برنامه4/88و ترجیحا ) کنندیک تا دو ساعت، ماهواره تماشا می

( درصد 5/41( درصد از پاسخگویان اینترنت دارند و )5/33دهند. )نگاه کردن به فیلم را ترجیح می

چنین اذعان کردند که روزانه ( درصد آنها هم5/22کنند. )ساعت در روز از آن استفاده می 8ـ  4

( درصد به خارج از کشور 5/32کنند. از میان پاسخگویان )ده میسه ساعت از فضای مجازی استفا

اند و ( درصد آنها با بیشترین فراوانی حداقل یک بار به خارج از ایران سفر کرده5/84مسافرت، و )

های غیرمذهبی بوده ( درصد به خارج از ایران به دلیل انگیزه5/41بیشتر مقصد مسافرتهای آنان )

ها بیانگر این است که بیشتر افراد مورد مطالعه تجربه جهانی شدن را از طریق است. در واقع یافته

 اند.ابزارهای جهانی شدن همچون، ماهواره، اینترنت و مسافرتهای خارجی داشته

( درصد 1/58( درصد چندین بار در طول هفته با )1/88پاسخگویان پدر و مادر خود را با )

کنند؛ ( درصد خواهران خود را یک بار در هفته ملاقات می58ا )برادران خود را یک بار در هفته، ب

( درصد پدربزرگ و مادربزرگ خود را از دست داده بودند و برای آنهایی 5/18اما بیشتر آنها با )

( درصد یک بار در هفته آنها را ملاقات 5/82که دارای پدربزرگ و مادربزرگ بودند با )

خویشاوندان درجه یک، بیشترین ملاقات را با پدر و مادر خود به کردند. در واقع آنها از میان  می

( درصد برای عموها، 5/83چنین با بیشترین فراوانی )اند. همصورت چندین بار در طول هفته داشته

ها در طول یک ( درصد برای دایی2/41ها و )( درصد برای خاله1/42ها، )( درصد برای عمه5/45)

کنند. با مشاهده رابطه زوجین با خویشاوندان درجه یک به طور کلی ت نمیماه نیز آنها را ملاقا

کنند؛ اما در آنها در تمامی سالهای ازدواج دوبار در هفته خویشان نزدیک خود را ملاقات می

های همدوره ازدواج تنها یک بار در ماه با خویشاوندان درجه دو خود بویژه افرادی تمامی گروه

گذرد با خویشان درجه دو خود ارتباط دارند. این امر زندگی مشترک آنها می سال از 85که ده و 

آنها ارتباط با خویشان درجه دو را منوط به داشتن وقت و عدم مشغله زندگی که بیانگر این است 

ها بیانگر این است که ارتباطات همچون گذشته با خویشاوندان استمرار ندارد اند. یافتهمرتبط کرده

اند رتباط با پدر و مادر زوجین، که هنوز ارتباط عمیق و نزدیک خود را با آنها حفظ کردهو بجز ا

در مرحله بعد با برادران و خواهران خود ارتباط دارند، آنها با دیگر خویشاوندان خود ارتباط 

 نزدیکی ندارند و شاهد کاهش روابط خویشاوندی هستیم.

گیری افراد در به چه شکلی است از چگونگی تصمیم برای اینکه بدانیم هرم قدرت در خانواده
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ها در خانواده توسط کدام یک از اعضا خانواده خانواده سؤال شد و اینکه کدام یک از تصمیم

گیری زن و شوهر در خانواده ها بیانگر این است که گزینه تساوی تصمیمشود. یافتهگرفته می

بیشترین فراوانی را به خود اختصاص داده است.  ( درصد5/13( با )231دارای بیشترین انتخاب )

های همدوره ازدواج نیز در مجموع زن و شوهر به تساوی در چنین در همه گروههم

گیریهای خانواده سهم دارند؛ اما در این میان افرادی که در پنج سال اول ازدواج خود  تصمیم

 گیری به صورت مساوی داشتند. هستند، بیشترین سهم را از مشارکت در تصمیم

( درصد بیشترین گزینه را به 5/41( مورد و )834نظر با )در زمینه انتظارات از نقش گزینه بی

های مختلف همدوره ازدواج، افرادی که خود اختصاص داده است؛ اما در این میان از بین گروه

نظر هستند؛ بدین معنی نقش بی گذرد، بیشتر نسبت به انتظاراتسال از زندگی مشترک آنها می 85

که انتظارات متوسطی از نقشهای دو جنس دارند. در واقع انتظارات نقشی متوسط با افزایش 

یابد و بیانگر این است که بیشتر افراد نسبت به نقشهای دو جنس سالهای ازدواج کاهش می

تر بیشتر وجین مسنانتظارات در حد متوسطی دارند؛ اما جوانترها با تفکیک نقشی به نسبت ز

توان نتیجه گرفت تغییر نسبی در انتظارات نقشهای جنسیتی سنتی مخالف هستند. به طور کلی می

 صورت گرفته است. 

توان اذعان کرد امروزه فرزندمداری در خانواده رواج پیدا کرده است. در ها میبا توجه به یافته

( درصد، 58( انتخاب و )282 موافق با )واقع با بیشترین گزینه انتخاب شده به گزینه کاملاً

های فرزندان تنظیم ها و برنامهمحور خواسته بیشتر فعالیتهای والدین برپاسخگویان موافق بودند که 

سال از  21رساند. از سویی زوجینی که فرزندان را در خانواده میاقتدار و مرکزیت که  شود

گذرد با سال از ازدواج آنها می 25افق و زوجینی که ( مورد کاملاً مو12گذرد با )ازدواج آنها می

( مورد کاملاً موافق، بیشترین موافقت را با فرزندمداری فرزندان داشتند. در واقع  زوجینی که 58)

گذرد در مقایسه با سالهای گذشته، که فرزندان چندان نقش سالهای بیشتری از ازدواج آنها می

کردند و نیز دارای مرکزیت نبودند گیریها مشارکت نمیر تصمیماند و دمحوری در خانواده نداشته

ها فرزندان نیز دوره کنند. از طرفی در این گروهها اذعان میبه افزایش فرزندمداری در خانواده

اند و بیشترین مشارکت را در خانواده دارند و بیشترین صرف خردسالی و کودکی را سپری نموده

 پذیرد.ت میدرآمد نیز برای آنان صور

بر اساس نتایج، بیشترین گزینه انتخاب شده برای همسرگزینی سنتی، گزینه خیر را با مجموع 

اند و بیانگر این است که بیشتر پاسخگویان به شیوه سنتی ( مورد انتخاب کرده315دو گویه با )
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دو گویه با  چنین برای همسرگزینی آزاد نیز گزینه خیر را با مجموعاند. همهمسرگزینی نکرده

اند؛ بدین معنی که پاسخگویان به صورت کاملا آزادانه نیز نسبت به ( مورد انتخاب کرده311)

کنند. در همسرگزینی سنتی نیز انتخاب همسر خود بدون اطلاع و دخالت والدین خود اقدام نمی

را در  گذرد بیشترین فراوانیشود هر چقدر سالهای بیشتری از ازدواج افراد میمشاهده می

اند؛ اما در کل با اند و در همسرگزینی آزاد نیز جوانترها پیشقدمتر بودههمسرگزینی سنتی داشته

های سنتی انتخاب، که عموما توان پی برد که در همسرگزینی شیوهبررسی نتایج پاسخهای افراد می

جایگاه خود را از شد، بدون دخالت فرد و میل و رضایت او، و انتخابها توسط اطرافیان انجام می

گیرد که در دست داده است؛ اما هنوز انتخابهای افراد کاملا به شیوه جامعه مدرن نیز صورت نمی

ای داشته باشند و آن افراد بدون خواست اطرافیان به همسرگزینی اقدام کنند و انتخابهای آزادانه

 زندان  همراه است. بیانگر انتخابهای افراد به شیوه ترکیبی و با خواست  والدین و فر

پاسخگویان با بیشترین انتخاب نگرش مثبتی به روابط خارج از چارچوب ندارند و با بیشترین 

اند. از سویی با بررسی ( درصد مخالف روابط خارج از چارچوب بوده54( مورد و )281انتخاب )

 25گذرد )آنها می توان دریافت افرادی که سالهای زیادی از ازدواجهای همدوره ازدواج میگروه

تری نسبت به روابط انتخاب( برای گزینه مخالف، نگرش منفی 43سال با  21انتخاب( و ) 51سال با 

خارج از چارچوب دارند. در واقع مشاهدات بیانگر این است با توجه به اینکه افراد در معرض 

ع دینی و سنتی مانع تجربه جهانی شدن قرار دارند در مورد آزادیهای جنسی هنوز هم برخی موان

های همدوره ازدواج که نگرش مثبت آنها به داشتن روابط خارج از چارچوب شده بویژه در گروه

گذرد و نیز کمتر در معرض تجربه جهانی شدن قرار دارند و سالهای بیشتری از ازدواج آنها می

هانی در این تغییرات هنوز هم در مقابل آن مقاومتهایی متصور است. بنابراین صرف داشتن تجربه ج

تری را توان تغییرات نسبیمؤثر نیست و عوامل محلی را نیز نباید از نظر دور داشت؛ گرچه می

 نسبت به گذشته در نگرش جوانترها به این موضوع نیز مشاهده کرد.

 فاقد که شودمی تبدیل توخالی ازدواجهای به یابد،نمی پایان طلاق با که، ازدواجهااز  برخی

 و روندمی پیش خانوادگی زندگی جریان با فقط همسران و ستا دوستی و مصاحبت عشق،

( درصد 8/11( انتخاب به گزینه موافق و )215کنند. طبق نتایج پاسخگویان با )را سپری می زمان

کنند و این امر در بین زوجینی که در سالهای اول زندگی هستند )پنج طلاق عاطفی را تجربه می

توان مورد موافقت( بیشتر نمایان است. در واقع می 54مورد موافقت( و )ده سال با  51سال اول با 

شود، دقیق نباشد و ناآگاهی جوانان از گفت هنگامی که انتخاب جوانان، همانگونه که مشاهده می
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توان این امر را در اوائل ازدواج بیشتر ها در مواردی میهمسرداری و نیز عدم حمایت خانواده

 هده کرد.مشا

کنند و تمایل کنشگر به دنبال افراد با مدرن شدن جامعه به سمت فردگرایی گرایش پیدا می

( 815کردن اهداف شخصی در مقابل اهداف جمعی است؛ اما زوجین زنجانی با بیشترین انتخاب )

 نظر، هنوز( درصد برای بی85( انتخاب و )841( برای گزینه مخالف، و سپس با )8/48مورد و )

اند و نسبت به جمع و جامعه تعهد مناسبی دارند؛ اما با انتخاب اهداف جمعی را فراموش نکرده

 25نظر نیز در مرحله بعد شاهد تمایل آنها به فردگرایی هستیم. در این میان افرادی که گزینه بی

ایی درصد(، بیشترین مخالفت را با فردگر 1/81مورد با   48سال از ازدواج آنها گذشته با )

ها با فردگرایی مخالف توان گفت گر چه بیشتر زوجین در تمامی گروهاند. در واقع می داشته

اند، افرادی که کمتر در معرض تجربه جهانی شدن قرار دارند، بیشترین مخالفت را با این  بوده

 کنند. اند و بیشتر اهداف جمعی را دنبال میمسئله کرده، و فردگرایی کمتری داشته

ای از متغیرهای مستقل و وابسته سر و کار داریم از هنگامی که با مجموعه های استنباطی:یافته

کنیم. در این پژوهش نیز نتایج همبستگی کانونی بین دو روش تحلیل همبستگی کانونی استفاده می

ای و رسوخ و گسترش جهانی، مصرف شبکه"مستقل تجربه جهانی شدن با ابعاد  مجموعه متغیر

ساختار قدرت "های ایرانی با ابعاد و تغییرات در خانواده "در سفرهای خارجی عمومیت

های همسرگزینی، نگرش به روابط خارج از چارچوب، گیری(، انتظارات نقش، شیوه )تصمیم

 در نظر گرفته شده است. "طلاق عاطفی، فردگرایی، فرزندمداری و تحدید روابط خویشاوندی

 
 های ایرانیتگی کانونی متغیر تجربه جهانی شدن و تغییرات در خانواده: نتایج محاسبه همبس2جدول 

 

که سهم متغیر وابسته یابیم برابر بوده است، در می 528/1با توجه به شاخص افزونگی که با 

تحت تأثیر یکی از متغیرهای )ابعاد( مستقل است که این متغیر، گسترش  528/1اصلی به میزان 

دهد که متغیر گسترش جهانی، یکی از مهمترین متغیرهایی است که در جهانی است. نتایج نشان می

بخوبی میزان  4و  8واریانس متغیر وابسته اصلی نقشی عمده و اساسی بر عهده دارد. جدولهای 

 داریمعنی مجذور همبستگی همبستگی کانونی مقدار ویژه شماره تابعهای کانونی

9 523/0 660/0 423/0 009/0 

2 086/0 980/0 032/0 087/0 
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 دهد: همبستگی متغیرهای زیر مجموعه متغیر مستقل و وابسته اصلی را نشان می
 

 وزن و بار کانونی در تابع تجربه جهانی شدن: 3جدول 

 a اجزای تابع
 46/0 ایمصرف شبکه

 54/0 گسترش جهانی

 33/0 رسوخ و عمومیت در سفر خارجی

 

 های ایرانیتغییرات در خانواده : وزن و بار کانونی در تابع4جدول 

 b اجزای تابع
 44/0 انتظارات نقش

 46/0 های همسر گزینیشیوه

 56/0 ساختار قدرت

 52/0 فرزندمداری

 47/0 طلاق عاطفی

 22/0 فردگرایی

 47/0 نگرش به روابط خارج از چارچوب

 50/0 روابط خویشاوندی

 

( به 51/1های ایرانی، بیشترین وزن )در خانوادهدر تابع تغییرات  4و  8با توجه به جدولهای 

مربوط  54/1متغیر ساخت قدرت مربوط است و در تابع تجربه جهانی شدن به گسترش جهانی با 

 51است؛ به عبارت دیگر با افزایش یک واحد ساخت قدرت،  میزان همبستگی دو تابع به میزان 

یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی درصد افزایش خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش 

ی دو مجموعه توان نمودار علّدرصد افزایش نشان خواهد داد. به طور کلی، می 54دو تابع به میزان 

 های ایرانی را به صورت ذیل ترسیم کرد:متغیر تجربه جهانی شدن و تغییرات در خانواده
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های پژوهش، همبستگی مجموعه متغیر تجربه جهانی شدن و تغییرات در بر اساس یافته

درصد است؛ به عبارت دیگر،  42درصد است. مجذور این ضریب  11های ایرانی حدود خانواده

را تبیین کرده است. در این های ایرانی درصد از تغییرات در خانواده 42متغیر تجربه جهانی شدن، 

ای و رسوخ و گسترش جهانی، مصرف شبکه"درصد سهم متغیر مستقل با ابعاد  42میان از کل 

، بیشترین سهم آن توسط متغیر گسترش جهانی که بیانگر میزان "عمومیت در سفرهای خارجی

ساخت قدرت استفاده افراد از ماهواره است، رخ داده که بیشترین سهم تأثیر را بر متغیر 

 گانه متغیر وابسته( بر عهده داشته است.گیری )از ابعاد هشت تصمیم

در واقع به همان نسبت که افراد در معرض تجربه جهانی شدن همچون استفاده از ماهواره، 

یابد بر اساس گیرند و روابط جهانی آنها تشدید میاینترنت و یا سفر به دیگر کشورها قرار می

درصد تغییرات  51دهد. ها رخ میبه همان نسبت، تغییراتی نیز در خانواده رویکرد دیالکتیکی

توان از دیگر عوامل نظیر عوامل محلی همچون عوامل فرهنگی، سیاسی، دینی، ها را میخانواده

گذاریهای دولت و... تبیین کرد. بنابراین بر این باوریم که تغییرات خانواده فقط ناشی از سیاست

شدن نیست و مقداری نیز ناشی از عواملی است که در بستر اجتماعی جامعه ایران تجربه جهانی 

 نهفته است.

در تحلیل همبستگی کانونی، وزنهای کانونی سهم نسبی هر یک از متغیرهای اصلی در میزان 

برابر  528/1دهد. با توجه به شاخص افزونگی که با همبستگی کانونی و بارهای آن را نشان می

 روابط خویشاوندی

 فرزند مداری

 قدرتساختار 

طلاق 

 عاطفی

نگر به روابط خارج 

 از چارچوب

 انتظارات نقش

تغییرات 

 خانواده

جهانی 

 شدن

 همسر گزینیهای  شیوه
در رسوخ و عمومیت 

 سفر خارجی

 ای مصرف شبکه

 جهانی گسترش

 فردگرایی

52/0 

47/0 

50/0 

56/0 

46/0 

44/0 

22/0 

33/0 

54/0 

46/0 
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تحت تأثیر یکی از متغیرهای  528/1یابیم که سهم متغیر وابسته اصلی به میزان ، در میبوده است

)ابعاد( مستقل است و این متغیر، گسترش جهانی است. در واقع بیشترین همبستگی بین مجموعه 

گیری بر عهده دارد که میزان آن برابر با متغیرهای وابسته اصلی را، متغیر ساخت قدرت تصمیم

( به متغیر 51/1های ایرانی، بیشترین وزن )ه دست آمده است. در تابع تغییرات در خانوادهب 518/1

( مربوط 54/1ساخت قدرت مربوط است و در تابع تجربه جهانی شدن به گسترش جهانی با وزن )

 51است؛ به عبارت دیگر با افزایش یک واحد ساخت قدرت،  میزان همبستگی دو تابع به میزان 

یش خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی درصد افزا

 درصد افزایش نشان خواهد داد.  54دو تابع به میزان 

ها هستیم و طبق گونه که گرنسهایم معتقد است امروزه شاهد ارتقای کیفی خانواده همان

واده را دگرگون ساخته تحولات دیدگاه زارتلر آنچه در دنیای امروز ماهیت روابط اعضای خان

اساسی است که در هرم قدرت خانواده ایجاد شده است و  به موقعیت در حال تغییر زنان و موازانه 

کند که جوامع ما از نظر روابط میان دو جنس، گردد. گیدنز نیز اذعان میمی قدرت آنها با مردان بر

ت تجربه جهانی شدن بویژه گسترش جهانی توان گفشود. بنابراین میتر میهر روز مساوات طلب

تواند بیشترین تغییر را در هرم قدرت خانواده داشته باشد و از و استفاده از رسانه جهانی ماهواره می

 های زنجانی از این طریق شاهد هستیم.میان عوامل دیگر، بیشترین تغییر را در خانواده

گیری(، بیشترین همبستگی در )تصمیم ها پس از ساخت قدرتدر تابع تغییرات در خانواده

( در رده دوم همبستگی قرار دارد؛ به عبارت دیگر با 52/1مرحله بعد با متغیر فرزندمداری با وزن )

درصد افزایش خواهد یافت  52افزایش یک واحد فرزندمداری، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

درصد  54زان همبستگی دو تابع به میزان و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، می

گونه که گیدنز معتقد است با تغییراتی که در اثر جهانی  افزایش نشان خواهد داد. در واقع همان

کودکان هستیم و داشتن فرزند اگر چه اهمیت  حقوق شدن به وقوع پیوسته است، شاهد گسترش

اقتصادی هستند و از آنجا که به عقیده  سابق خود را ندارد به دلیل فرزندمداری، فرزندان هزینه

ها هستیم، امروزه نیز بر اثر نفوذ فرایند جهانی شدن از طریق گرنسهایم شاهد ارتقای کیفی خانواده

ها هستیم که فرزندان دارای اهمیت محوری، ابزارهای جهانی شدن، شاهد فرزندمداری در خانواده

 شوند. ها مشارکت داده میو در تصمیم

( در رده سوم 51/1های ایرانی با وزن )با خویشاوندان در تابع تغییرات در خانواده روابط

همبستگی قرار دارد؛ به عبارت دیگر با افزایش یک واحد روابط با خویشاوندان، میزان همبستگی 
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درصد افزایش خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش  51دو تابع به میزان 

درصد افزایش نشان خواهد داد. همان گونه که گیدنز  54ن همبستگی دو تابع به میزان جهانی، میزا

پیوسته شده  هم به خویشاوندی هایگروه نفوذ دادن دست معتقد است، جهانی شدن موجب از

های خانوادگی دارد. او معتقد است افراد در دنیای امروز دیگر است. وایدمر همین نگاه را به جمع

دهند، بلکه خود در انتخاب و گزینش افرادی دخالت خانوادگی گذشته را سامان نمیهای جمع

 دارند که مایلند در جمع آنان قرار گیرند. 

تابع تغییرات در با ( 43/1متغیر طلاق عاطفی و روابط خارج از چارچوب، هر دو با وزن )

احد طلاق عاطفی و نگرش به های ایرانی همبستگی دارد؛ به عبارت دیگر با افزایش یک وخانواده

درصد افزایش خواهد یافت و در  43روابط خارج از چارچوب، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

درصد افزایش  54تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

انی شدن و بویژه گسترش نشان خواهد داد. ذکر این نکته نیز ضروری است که اگر چه تجربه جه

با مشاهده وزن  ،ای ظهور خانواده اضطراری را موجب شده استجهانی و پس از آن مصرف شبکه

( همبستگی این تابع نسبت به دیگر متغیرها در حد متوسطی قرار دارد. تکوین خانواده 43/1تابع )

 ولی شودحفظ میخانواده  ساختار ظاهر در که است اضطراری و ظهور طلاق عاطفی، وضعیتی

 و رفته میان از زوجین میان عاطفی مثبت رابطه که چرا است؛ تهی درون از خانواده واقع در

 اجتماعی اوضاع تأثیر تحت که است. بنابراین هنگامی گرفته را آن جای عاطفی منفی روابط

 داده دست از را خود کارکردهای برخی ایرانی سنتی جامعه ناشی از امواج جهانی شدن، خانواده

ای  است، بروز پدیده رو شدهچالش روبه با آن ساختاری تعادل و کرده تغییر آن یا کارکردهای و

 همچون طلاق عاطفی دور از انتظار نیست.

( 43/1های ایرانی با وزن )نگرش به روابط خارج از چارچوب نیز در تابع تغییرات در خانواده

گونه که گیدنز معتقد است تحت  قرار دارد. همانهمچون طلاق عاطفی در رده چهارم همبستگی 

ای در خانواده روی داده که یکی از آنها رشد آزادیهای جنسی تأثیر جهانی شدن، تغییرات عمده

است. در واقع هنگامی که نگرشها به روابط خارج از چارچوب تغییر کند در پی آن آزادیهای 

ر چقدر افراد بیشتر در معرض تجربه جهانی جنسی در جامعه رشد خواهد یافت؛ بدین معنی که ه

شدن قرار داشته باشند و بیشتر از ابزارهای جهانی شدن همچون ماهواره و اینترنت استفاده کنند، 

دانیم در پی طور که می روابط خارج از چارچوب تغییر خواهد یافت و همانبه نگرشهای آنان 

این نوع روابط خواهیم بود. در ایران  اگر تغییر نگرش به روابط خارج از چارچوب، شاهد رشد 
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ها از جمله ظهور و  چه شاهد گسترش روابط جنسی خارج از چارچوب هستیم، برخی از زمینه

گسترش رفتارهای غربی از قبیل زوج زیستی خارج از ازدواج و تولد و فرزندآوری قبل از ازدواج 

اری یافت نشده است. اگر چه به دلیل های ایرانی و همین طور زنجانی، شواهد بسی بین خانواده

 شود.مسائل دینی و فرهنگی این مسئله همواره در جامعه عیان  نمی

(، همبستگی دارد؛ 41/1های همسرگزینی با وزن )های ایرانی شیوهدر تابع تغییرات در خانواده

 41ه میزان های همسرگزینی، میزان همبستگی دو تابع ببه عبارت دیگر با افزایش یک واحد شیوه

درصد افزایش خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی 

 و احساسی روابط و عشق نقش درصد افزایش نشان خواهد داد. امروزه، 54دو تابع به میزان 

 هتنظیم شد قبل ازدواجهای از گرفت. احتمال نادیده تواننمی ازدواج گیریشکل در را عاطفی

توان دلیل این امر را در الگوی همگرایی است که می کمتر ایهسته خانوادگی نظام غلبه دلیل به

گونه که گیدنز معتقد است روند انتخاب آزادانه همسر و کاهش  جهانی شدن دانست. همان

ازدواجهای تنظیم شده تحت تأثیر فرایند جهانی شدن در جریان است. چیل نیز معتقد است در 

گرفتند و غالبا از نفوذ زیادی برخوردار سنتی، والدین برای ازدواج فرزندشان تصمیم میجوامع 

های اخیر در مناطق شهری ازدواجهای سنتی به ازدواجهایی تبدیل شده است که بودند؛ اما در دهه

 در آنها افراد در انتخاب همسر آزادند؛ اما آنچه مهم است در شهر زنجان فرزندان و والدین با

گونه برتری نسلی در این میان به چشم  کنند و هیچاندیشی نسبت به همسرگزینی اقدام می مه

 خورد. نمی

( همبستگی دارد؛ به 44/1های ایرانی انتظارات از نقش با وزن )در تابع تغییرات در خانواده

صد در 44عبارت دیگر با افزایش یک واحد انتظارات نقش، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

افزایش خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی دو تابع 

درصد افزایش نشان خواهد داد. در واقع در این تابع کمترین میزان همبستگی با متغیر  54به میزان 

ی شدن جهانی شدن به انتظارات نقش متعلق است؛ بدین معنی که اگر چه تحت تأثیر فرایند جهان

یابد، نسبت به دیگر ابعاد تغییر در خانواده این بعد کمتر انتظارات افراد از نقشهای جنسیتی تغییر می

تحت تأثیر فرایند جهانی شدن قرار دارد و مردم زنجان هنوز انتظارات سنتی از نقشهای زن و مرد 

چالشهایی را در برابر دارند. اگر چه امواج جهانی شدن تغییر نقش زنان به ایران نیز رسیده و 

ساختار سنتی خانواده و جامعه ایران قرار داده است و زنان زنجانی با مشارکت اقتصادی و اجتماعی 

 خود کنشگران فعالی هستند، هنوز برای نقشهای سنتی خود نیز اهمیت قائلند.
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ه عبارت ( همبستگی دارد؛ ب22/1های ایرانی فردگرایی با وزن )در تابع تغییرات در خانواده

درصد افزایش  22دیگر با افزایش یک واحد انتظارات نقش، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

خواهد یافت و در تابع دوم با افزایش یک واحد گسترش جهانی، میزان همبستگی دو تابع به میزان 

ک بک و گونه که والینوا در نقد آنتونی گیدنز، اولری درصد افزایش نشان خواهد داد. همان 54

گرنسهایم معتقدند که در جهان طیفی از فردگرایی وجود دارد و گفتمان فردگرایی  ـ الیزابت بک

اگر  .مانع درک الزامات ساختاری شده است که بر تمامی ابعاد زندگی انسانها سایه افکنده است

ر که های زنجانی رخ داده است، همان طوچه بر اثر تجربه جهانی شدن فردگرایی در خانواده

شود، کمترین همبستگی را با متغیر مستقل دارد و نسبت به دیگر تغییرات خانواده، مشاهده می

 کمترین تغییرات را پذیرفته است. 

بنابراین از آنجا که یکی از اهداف این مقاله، شناخت تغییر پذیرترین ابعاد خانواده زنجانی در 

گیری، فرزندمداری و که هرم قدرت تصمیمتوان اذعان کرد رویارویی با جهانی شدن است، می

های شهر زنجان دارد و در مراحل تحدید روابط خویشاوندی به ترتیب بیشترین تغییر را در خانواده

های بعدی نیز طلاق عاطفی و نگرش به روابط خارج از چارچوب با وزن برابر و سپس شیوه

چنین انتظارات نقش و تفردگرایی نیز در همسرگزینی در رده بعدی تغییرات خانواده قرار دارد. هم

 ها تحت تأثیر جهانی شدن است.های تغییر یافته خانوادهآخرین رده

از دیگر اهداف پژوهش نیز شناسایی تأثیرگذارترین ابعاد )ویژگی( جهانی شدن بر تحولات 

یب با وزن توان گفت در تابع متغیر مستقل تجربه جهانی شدن به ترتخانواده زنجانی است که می

در  ،دهد( برای متغیر گسترش جهانی، که در واقع میزان استفاده افراد را از ماهواره نشان می41/1)

( به ترتیب بیشترین همبستگی و در نهایت رسوخ و 54/1ای با وزن )مرحله بعد مصرف شبکه

 ( کمترین همبستگی را داشته است.88/1عمومیت در سفرهای خارجی با وزن )

های های ایرانی تحت تأثیر جهانی شدن از گروهکه برای درک تغییرات خانوادهاز آنجا 

8تحلیل واریانس چند متغیرههمدوره ازدواج استفاده شد از 
تحلیل واریانس است  گسترشنوعی  

. بنابراین به منظور اثبات شود که بیش از یک متغیر وابسته داشته باشیمکه از آن هنگامی استفاده می

های گیری(، طلاق عاطفی، شیوهمیزان انتظارات از نقش، ساختار قدرت )تصمیم تفاوت در

همسرگزینی، فردگرایی، نگرش به روابط خارج از چارچوب، فرزندمداری و روابط خویشاوندی 

                                                 
1 - MANOVA 
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های همدوره ازدواج( از تحلیل واریانس چندمتغیره استفاده در درون هر کوهورت ازدواج )گروه

داری اثر گروه بر متغیرهای وابسته از آزمون لامبدا ویلکز استفاده شد که شد. برای تعیین معنی

 گزارش شده است: 5نتایج در جدول 

 
 : نتایج آزمون لامبدای ویلكز در تحلیل واریانس چندمتغیره متغیرها5جدول 

 مجذور ایتا داریسطح معنی F ارزش آزمون

 907/0 000/0 854/5 636/0 لامبدای ویلکز

 

 21سال،  85سال،  81سال،  5دهد که بین پنج گروه )آزمون لامبدای ویلکز نشان مینتایج 

(. F(4،835) = 154/5داری وجود دارد )سال( حداقل در یکی از متغیرها تفاوت معنی 25سال و 

های مورد نظر نیز از آزمون لون استفاده برای بررسی پیشفرض برابری واریانس متغیرها در گروه

 شده است:

 
 در تحلیل واریانس چندمتغیره متغیرهالون : نتایج آزمون 6جدول 

 داریسطح معنی درجه آزادی دوم درجه آزادی اول F متغیرها

 044/0 315 4 479/2 فرزندمداری

 005/0 315 4 898/3 های همسرگزینیشیوه

 002/0 315 4 289/4 روابط خارج از چارچوب

 585/0 315 4 /.790 طلاق عاطفی

 238/0 315 4 386/9 فردگرایی

 001/0 315 4 494/3 روابط خویشاوندی

 000/0 315 4 170/6 گیریساخت قدرت تصمیم

 592/0 315 4 829/0 انتظارات از نقش

 

گویای این است که واریانس متغیرها در پنج گروه با هم برابر نیست و با یکدیگر  1جدول 

نتایج آزمونهای باکس، لامبدا ویلکز و لون، تحلیلهای مربوط داری دارد. با توجه به تفاوت معنی

 قابل مشاهده است. 3دهندگان مورد بررسی قرار گرفت که نتایج در جدول به تأثیرات پاسخ
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 : نتایج آزمون تأثیرات گروه بر متغیرهای پژوهش7جدول 

 مجذور ایتا داریمعنی MS F درجه آزادی SS متغیر وابسته منابع

 گروه

 925/0 000/0 943/94 544/6 4 975/26 فرزندمداری

 008/0 504/0 835/0 914/0 4 775/0 های همسرگزینیشیوه

 021/0 091/0 179/2 004/2 4 095/8 روابط خارج از چارچوب

 007/0 698/0 663/0 228/0 4 190/0 طلاق عاطفی

 036/0 006/0 669/3 849/2 4 365/99 فردگرایی

 999/0 000/0 215/92 665/98 4 660/74 خویشاوندیروابط 

 973/0 000/0 793/20 521/4 4 995/98 گیریساخت قدرت تصمیم

 008/0 596/0 895/0 721/0 4 195/2 انتظارات از نقش

 خطا

 ـ ـ ـ 463/0 315 763/982 فرزندمداری

 ـ ـ ـ 232/0 315 662/19 های همسرگزینیشیوه

 ـ ـ ـ 674/0 315 362/266 چارچوبروابط خارج از 

 ـ ـ ـ 343/0 315 587/935 طلاق عاطفی

 ـ ـ ـ 776/0 315 593/306 فردگرایی

 ـ ـ ـ 598/9 315 637/511 روابط خویشاوندی

 ـ ـ ـ 291/0 315 363/86 گیریساخت قدرت تصمیم

 ـ ـ ـ 814/0 315 075/353 انتظارات از نقش

 

 F(4, 835= ) 848/84های مختلف در متغیر فرزندمداری )گروهبین  3بر اساس جدول 

,118/1p>متغیر روابط خارج از چارچوب ،) ((4, 835= ) 338/2F ,15/1p>فردگرایی ،) 

(118/8 ( =835 ,4)F ,18/1p>روابط خویشاوندی ،) ((4, 835= ) 235/82F ,118/1p> و )

دار وجود دارد. بر ( تفاوت معنی<F ,118/1p(4, 835= ) 388/21گیری )ساخت قدرت تصمیم

این اساس در متغیر فرزندمداری، روابط خارج از چارچوب، فردگرایی، روابط خویشاوندی،  

 های همدوره ازدواج وجود دارد. گیری( تفاوت معناداری بین گروهساخت قدرت )تصمیم

 

 گیریبحث و نتیجه
ی و مطالعه نقش جهانی شدن در تجربی مبنی بر بررسـ  آنچه که آمد، حاصل تلاشی نظری

شناسی شهر زنجان( بود. بدین منظور مطالعات نظری انجام، و با تغییرات اخیر خانواده ایرانی )مورد



 

 

 
 ـ 

گی
رهن

ه ف
نام

صل
ف

ی 
ربیت

ت
ان

زن
 

اده
انو

 خ
و

ل 
سا

 ،
هم

زد
سی

مار
 ش

،
ه 

44 ،
ز 

ایی
پ

93
17

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

 

١٠٠ 

 

شناختی از موضوع مورد مطالعه ارائه تکیه بر رویکرد دیالکتیکی وتلفیقی تلاش شد تا تبیینی جامعه

های حیات  ابعاد و عرصه  است که همهدی و چند جانبه بعای چند  جهانی شدن پدیدهشود. 

 .گیرد و به همین دلیل آثار و پیامدهای گوناگونی نیز به دنبال داشته است می اجتماعی را دربر

امروزه تغییر و تحولاتی که در سطح جهانی اتفاق افتاده، پیامدهایی را از طریق دنیای ارتباطات و 

ها به سازی نشده، تحولاتی را برای خانوادهرهنگاطلاعات به جامعه ایرانی تزریق کرده که چون ف

های زنجانی وجود آورده و سبب شده است که بتدریج خانواده ایرانی و در پی آن، خانواده

تغییراتی را در خود بپذیرد. برای بررسی اهداف پژوهش از رویکرد دیالکتیکی استفاده شد. طبق 

های قواعد و منابع( را هم به سطح کلان )نظامنظریه ساختیابی گیدنز، که ساختار )به معنی 

ای دیالکتیک دهد و جهانی شدن را پدیدهاجتماعی( و هم به سطح خرد )خانواده( پیوند می

گرداند، بهره بردیم. ما عاملان این فرایند هستیم، همان طور این مقوله را به عاملیت باز میو داند  می

کند. جهانی یم و زندگیمان به طور کلی توسط آن تغییر  میکه همزمان تحت تأثیر آن نیز قرار دار

شدن در دگرگونی نهادهای بنیادین جامعه مؤثر است که از خانواده تا ماهیت زندگی اقتصادی، 

را  تر جهانی که دارای سازمانهای جهانی استحاکمیت سیاسی، زندگی فرهنگی و جامعه گسترده

توان به منطق فازی معتقد د تغییرات خانواده انجام شد، می. با بررسیهایی که در مورشود شامل می

شد؛ منطقی که در آن سیاه و سفید و صفر و یک وجود ندارد، بلکه شاهد طیفی از رنگها هستیم. 

فرصتها شده است؛ توانمندسازی افراد و  جهانی باعث دسترسی به منابع و گسترش نیروهای

، همچون زنان و کودکان به فعلیت درآمدن توان و هایی که به حاشیه رانده شده بودند گروه

های عمومی، موجب کمرنگ شدن نابرابریها، دموکراتیک شدن رسیدن صدای آنان به عرصه

المللی در زمینه خانواده شده است که در روابط در خانواده و آشنایی افراد با قوانین و حقوق بین

 ه همراه داشته است.مواردی تغییر قوانین خانواده را نیز در کشور ب

 ایجاد زنان حقوق افزایش و پدرسالاری بردن بین از برای را اگر چه جهانی شدن فرصتهایی

 هایشبکه در همفکر افراد با کرده و به افراد اجازه داده به تغییر شکل هویت خود بپردازند و

 خانوادگی روابط ساختار و هویت زمینه در چالشهایی مقابل، در اجتماعی پیوند یابند ترگسترده

کرده است. با وجود مزایا، جهانی شدن پیامدهای منفی دیگری را نیز در خانواده به همراه  ایجاد

گیری مسائل اقتصادی بویژه در داشته است؛ پیوند اقتصاد محلی به اقتصاد جهانی، موجب شکل

پذیر، نان و اقشار آسیبهای خاص زکشورهای در حال توسعه برای اقشار جامعه بویژه برای گروه

رشد بیکاری و مسائل اقتصادی شده و توان تأمین هزینه خانواده بشدت کاهش یافته، فقر و عدم 
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ها به صورت مهاجرتهای اجباری برای کاریابی و توازن اقتصادی سبب جدایی اجباری خانواده

واج، فرزندآوری، گیریها در خانواده همچون زمان ازدظهور خانواده دورزی شده و در تصمیم

 اختلافات خانوادگی و رشد طلاق مؤثر بوده است.

باید اذعان کرد میزان تحول جامعه و خانواده از فرهنگی به فرهنگ دیگر متفاوت است. اگر 

چه تغییر و تحولات در خانواده ایرانی تحت تأثیر جهانی شدن به وقوع پیوسته است باید این نکته 

تغییرات ضمن وجوه اشتراک با خانواده در دیگر نقاط جهان، ویژگیهای را نیز یادآور شد که این 

خاص خود تحت تأثیر اوضاع اقتصادی، فرهنگی، طبیعی، اجتماعی و سیاسی را دارد؛ لذا 

سیاستگذاریها در حوزه خانواده با توجه به فرصتها و تهدیدهای ناشی از جهانی شدن، مستلزم 

است و واکنش یکسان در درون هر کشور و برای  درک تفاوت فرهنگها و جوامع متفاوت

رسد، فرصتها و تهدیدها آن چنان به هم آمیخته است فرهنگهای مختلف، مؤثر نیست. به نظر می

توان با شناسایی و دید توان هم فرصت و هم تهدید دانست. در واقع میکه یک مسئله را می

ه اگر از قافله این حرکت جهانی عقب صحیح و منطقی، تهدیدها را نیز به فرصت تبدیل کرد ک

 ترین تهدید خواهد بود.رود و این جدیبمانیم، حتی فرصتها نیز از دست می

های این تحقیق بیانگر بازاندیشی زنان و کنشگری آنان است، ضرورت از آنجا که یافته

مدت و کوتاهمدت های بلندمدت، میانحمایت از زنان زنجانی برای مشارکت مدنی آنان در برنامه

در سطح منطقه و شهر زنجان ضروری است تا از این طریق به بهبود فضای خانوادگی کمک کرده 

های نوین به عنوان ابزار جهانی شدن از تهدیدهای آنها سازی در مقابل رسانهباشیم. با فرهنگ

از آنجا که  های نوین در راستای ارتقای کیفی خانواده سود جوییم.بکاهیم و از فرصتهای رسانه

توان با کنند، میهای زنجانی در برابر تحدید روابط خویشاوندی و فردگرایی مقاومت میخانواده

های مجازی خانوادگی به جای فرصتهای ایجاد شده توسط ارتباطات نوین با جایگزینی شبکه

. به دلیل سازی در این زمینه اقدامات لازم را انجام دادارتباطات واقعی خویشاوندی و فرهنگ

رسوخ باورهای دینی در میان مردم زنجان با همه تغییرات ارزشی و معنایی خانواده، نسبت به روابط 

توان با دو مؤلفه دین و فرهنگ محلی در مقابل خارج از چارچوب نگرانی وجود دارد؛ بنابراین می

ر جهانی شدن در افقی تغییرات منفی جهانی شدن مقابله کرد. از آنجا که بیشترین تغییر تحت تأثی

گیری از همین توان در راه بازسازی توان با بهرهشدن هرم قدرت در خانواده روی داده است، می

خانواده از طریق ترویج خانواده مدنی گام برداشت که عقلانی و بر اساس مشارکت اعضا خانواده 

جهانی شدن با دید منفی  ها تحت تأثیرشود به تغییرات در خانوادهچنین پیشنهاد میباشد. هم
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١٢٢ 

 

های زنجانی در حال بازسازمانی خود است و به نگریسته نشود؛ زیرا خانواده ایرانی و نیز خانواده

کند؛ اما برای تبدیل این چالش به فرصت نیازمند اصلاح دوباره و بازتعریف خود اقدام می

بدون سیاستهای  سیاستگذاری فرهنگی و اجتماعی و حمایت از خانواده در ابعاد مختلف

 گرانه دولت و به صورت حمایتی هستیم. مداخله

 

 نابعم

 .سمت انتشارات . تهران:ایرانی خانواده شناسیجامعه (.9386تقی ) ارمکی، آزاد

 .تهران: بهمن برنا .شناسی فلسفی در غرب باستان جامعه(. 9382تنهایی، حسین ) ابوالحسن

. ترجمه محمد دار، جابجایی نقشهای خانوادگی در امریكا مردان خانهزنان شاغل (. 9319آدام ) ،اسمیت جرمی

 . تهران: نشر علم.9ساروخانی. ج  باقر دکتر از ایمقدمه مهدی لبیبی، با

 . ترجمه مریم وتر. تهران: انتشارات کویر.تحول فرهنگی در جامعه پیشرفته صنعتی(. 9373اینگلهارت، رونالد )

 ساوجی. ترجمه محمد .آگاهی و نوسازی خانمان،بی ذهن (.9389کلنر ) برگر؛ هاستفرید بریجیت. ال پیتر، برگر،

  نی. تهران:

مجله سازی، یکتاانگاری، دیالکتیک تاریخی و مسائل توسعه سیاسی در ایران. (. یکسان9373بشیریه، حسین )

 .6ـ  2: 97. ش فرهنگ و توسعه

 . تهران: نشر نی.بستر جهانی شدناقتصاد ایران در (. 9389بهکیش، محمدمهدی )

 فرهنگی.  تهران: دفتر پژوهشهای .ترجمه محسن حکیمی .جهانی شدن و فرهنگ .(9380تامیلنسون، جان )

 دوم. تهران: نشر نی. چ .شناسیجامعه متأخر هاینظریه(. 9388جمال ) حمیدرضا؛ محمدی، پور،جلایی

. تهران: مرکز ای به جهانی شدنشدن، رویكردی چند رشتهشناسی جهانی مفهوم(. 9313دهشیری، محمدرضا )

 ملی جهانی شدن.

های  با تحلیل فیلم ،مداری حلیل گفتمانی خانواده مبتنی بر جهانی شدن و دینت(. 9319) دیندار، مرتضی

 .دانشگاه شهید بهشتی .نامه کارشناسی ارشد. پژوهشکده خانواده پایان. پرمخاطب خانواده در دو دهه اخیر

 .نی نشر وثوقی. تهران: منصور ترجمه اجتماعی. تغییرات(. 9383روشه، گی )

ترجمه خلیل میرزایی و عباس  شناسی مدرن.نظریه جامعه (.9313جی )ریتزر، جورج؛ گودمن، داگلاس

 شناسان.زاده. تهران: جامعه لطفی

 تهران: انتشارات سروش. شناسی خانواده.ای بر جامعهمقدمه(. 9371ساروخانی، باقر )

. شناسی ایراننامه انجمن جمعیتگذار جمعیتی ایران. (. تداوم و تغییر خانواده در جریان9385سرایی، حسن )

 .60ـ  37: 2ش 

 ای در تغییر نگرشها و ارزشهای خانواده. های ماهواره بررسی نقش برنامه(. 9319، ابوذر و دیگران )سمیعی

 خانواده. های کنگره مجموعه مقاله
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 شناسی خانواده در ایران.خانواده: درآمدی بر جامعهگرایی و سرمایه اجتماعی. مدرن(. 9310شکربیگی، عالیه )

 شناسان.تهران: جامعه

نامه کارشناسی ارشد. رشته . پایانتأثیر جهانی شدن فرهنگ بر ارزشهای خانوادگی(. 9319طنازی، ندا )

 ی واحد تهران شرق.شناسی. دانشگاه آزاد اسلام جامعه

(. مادران، دختران و ازدواج )تفاوتهای 9388شوازی، محمدجلال؛ صادقی، رسول )ندوشن، عباس؛ عباسیعسگری

ـ  7 :44. س یازدهم. ش فصلنامه مطالعات راهبردی زنانها و نگرشهای ازدواج در شهر یزد(. نسلی در ایده

36. 

 .شهر نشر . تهران:اخیر سال صد در خانواده (.9388امید ) احمدی،علی

. علوم اجتماعی(. تهدیدهای خانواده و تقابل سنت و مدرنیسم. 9312احمدی، امید؛ ناصرپور، رضاکریم سرا )علی

 .29ـ  92: 64ش 

. فصلنامه زن و جامعه(. جهانی شدن فرهنگی و گرایش به فرزندآوری زنان. 9312عنایت، حلیمه؛ پرنیان، لیلا )

 .937ـ  901: 94. ش 4دوره 

. ش 2. دوره پژوهش زنان(. زنان و تحولات خانواده در عصر جهانی شدن. 9382عنایت، حلیمه؛ موحد، مجید )

2. 

. رساله جهانی شدن فرهنگی و تأثیرات آن بر ارزشهای زناشویی و روابط خانوادگی(. 9319قلیچ، مرتضی )

 شناسی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز.دکتری رشته جامعه

 . ترجمه حسن چاوشیان. تهران: طرح نو.عصر اطلاعات؛ قدرت هویت(. 9380کاستلز، مانوئل )

: 99. س سوم. ش فصلنامه مطالعات ملیهای جهانی شدن. (. نگاهی به مفهوم و نظریه9389محمدی، احمد )گل

 .996ـ  85

با آنتونی گیدنز. ترجمه نیکو  (. در جهانی از تحولات بنیادین به سر می بریم. گفتگو9380گیدنز، آنتونی )

 .92و  99. س چهارم. ش ماهنامه کتاب ماه علوم اجتماعیسرخوش. 

 پور. انتشارات طرح نو. ترجمه حمیدرضا جلاییچ دوم. . اندازهای جهانیچشم(. 9384گیدنز، آنتونی )

 ساروخانی. تهران: نشر علم.ای از باقر . با مقدمهیكموخانواده در قرن بیست(. 9313لبیبی، محمدمهدی )

تحلیل روند اثرات تحولات شاخصهای جهانی شدن بر سن ازدواج در (. 9313مشفق، محمود؛ حسینی، قربان )

کنگره ملی آسیب شناسی خانواده )و  .1772ـ  2212کشورهای غرب آسیا با تأکید بر ایران از سال 

 فناوری.پژوهی(. وزارت علوم و تحقیقات و  جشنواره ملی خانواده

 فصلنامهجهانی شدن.  در عرصه خانواده کارکرد فراروی چالشهای با مقابله (. راهبردهای9319مشگی، الناز )

 .980ـ  951. 7چهارم. پیاپی . س سوم. شمارهشدن جهانی راهبردی مطالعات

محمدمهدی لبیبی. . ترجمه مفاهیم کلیدی در مطالعات خانواده(. 9310کارتی، جین ربنز؛ ادوارزد، روزالیند )مک

 تهران: نشر علم.
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